
ANO XLI                     N.º 087                26/05/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 043 (QUARENTA E TRES) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCH, CMM, SSN, RIR/RFR/PURO...........................................................................................................................06 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DECISÕES 
CEP, CUV....................................................................................................................................................................10 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
EGL..............................................................................................................................................................................38 
 
RESOLUÇÕES – MGM..............................................................................................................................................40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44641 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº. 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ANGELA MARTINS COSENZA SP/HU HUAP 2210 1074790 
ANTONIO CARLOS NASCIMENTO BARRETO SP/HU HUAP 2210 1090305 

CARLOS AUGUSTO NUNES DO ESPÍRITO SANTO SP/HU HUAP 2210 308501 
CLEIDE MARIA ROQUE SP/HU HUAP 2210 311131 

GECILDA CONRADO SP/HU HUAP 2210 304265 
MARGARETH MIRANDA DA SILVA RIBEIRO SP/HU HUAP 2210 308640 

MARLI BARALDI DE OLIVEIRA SP/HU HUAP 2210 307269 
NEY DOS SANTOS EUFRASIO SP/HU HUAP 2210 305987 

NILSON ALVES CABRAL SP/HU HUAP 2210 303065 
SAULO DA SILVA SANTOS SP/HU HUAP 2210 1462374 

SEBASTIÃO DA SILVA FILHO SP/HU HUAP 2210 308189 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 44642 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº. 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

CARLOS MOIZES DE AZEVEDO SF/HU HUAP 2210 306235 
DAYSE MARIA DE SOUZA NEVES PACHECO SF/HU HUAP 2210 308018 

DENISE MARIA DE SOUZA NEVES SF/HU HUAP 2210 1077383 
ELIANE DE SOUZA LEMOS SF/HU HUAP 2210 307576 

LIGIA REGINA ANTUNES MARTINS SF/HU HUAP 2210 308236 
MÁRCIA REGINA LIMA DA SILVA SF/HU HUAP 2210 1076604 

MARLY PEREIRA SF/HU HUAP 2210 304610 
MILSE DE OLIVEIRA SF/HU HUAP 2210 308417 

MOISES DE SOUZA LEITÃO SF/HU HUAP 2210 305564 
ROSA MARIA FERREIRA DIAS SF/HU HUAP 2210 308160 

RUBEM SANAIBRE SF/HU HUAP 2210 305284 
RUBENS MONTEIRO TEIXEIRA SF/HU HUAP 2210 309005 
SOLANGE LEMOS ABRAHÃO SF/HU HUAP 2210 1102241 

SUELI MARIA ABREU TAVARES SF/HU HUAP 2210 308166 

   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 44.643 de 11 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE PERICULOSIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

CARLOS ANTONIO EVANGELISTA BEZERRA HUAP HUAP 2210 1085357 
FLAVIO RONDINELLI DE SÁ MCG CMM 2210 3316337 

 
  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 44651 de 12 de maio de 2011. 
 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 04 de novembro de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ALEXANDRE MARCOS SILVA SANTOS SME/HU HUAP CIP 2210 2506905 
ANA MARIA DAMASCENO DOS SANTOS SE/HU HUAP CIP 2210 1747628 

ANDRÉ PALMA DA CUNHA MATTA MMC CMM CIP 2210 2191584 
ANGÉLICA CRISTINA P. DE S. FROES SE/HU HUAP CIP 2210 1796368 

ANGELINA CUPOLILLO GENTILE MEM CME CIP 2210 310767 
ÂNGELO MAURÍLIO FOSSE JUNIOR MCG CMM CIP 2210 4372240 

CRISTINA ORTIZ SOBRINHO VALETE MMI CMM CIP 2210 3127767 
DANIEL DE AZEVEDO AMITRANO HUAP HUAP CIP 2210 2604606 

ELIZABETH DOS SANTOS BRANDÃO HUAP HUAP CIP 2210 3022814 
FERNANDA SOUZA SANTOS HUAP HUAP CIP 2210 2432580 

GISELLE FERNANDES TABOADA MMC CMM CIP 2210 1538939 
HELENO AUGUSTO MOREIRA DA SILVA MCG HUAP CIP 2210 3483401 

JAIRO JOSÉ FERRAZ FILHO HUAP HUAP CIP 2210 2507600 
JOSÉ HELDER ALVES ARAGÃO HUAP HUAP CIP 2210 1093555 

LUIZ FELIPE BITTENCOURT DE ARAUJO MMI CMM CIP 2210 1541643 
MÁRCIA ANTUNES FERNANDES HUAP HUAP CIP 2210 6310353 

MARCUS VINICIUS DE A. CHAGAS SE/HU HUAP CIP 2210 1762754 
MARIA APARECIDA ALVES PIMENTEL HUAP HUAP CIP 2210 1106361 

MARIA JOSÉ BAPTISTA NICOLAY DA SILVA HUAP HUAP CIP 2210 306850 
MAX POLLARD SE/HU HUAP CIP 2210 1802660 

RICARDO BASSIL LASMAR MMI CMM CIP 2210 648041 
ROSA LEONORA SALERNO SOARES MMC CMM CIP 2210 310561 
ROSE CORREA MENDES DE FREITAS SE/HU HUAP CIP 2210 250769 

SANDRA MARIA NASCIMENTO DE CARVALHO SE/HU HUAP CIP 2210 1753161 
SUSANA CRISTINA AIDE VIVIANI FIALHO MMI CMM CIP 2210 2191861 

VALÉRIA SANTANA CARNOT BASTOS SE/HU HUAP CIP 2210 1753431 
YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT MMC CMM CIP 2210 2164394 

     
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 001 de 17 de março de 2011. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, do Pólo Universitário de 
Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes CARLOS JOSÉ VIEIRA MARTINS, DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR, 
LUIS HENRIQUE ABEGÃO e MARCELO GONÇALVES DO AMARAL para constituírem o 
Grupo de Trabalho para revisão do Regimento Interno da Escola de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda. 
 
2- Estas atividades não constituem funções gratificadas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 008 de 24 de maio de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Fazer cessar os efeitos da DTS CMM Nº. 003, de 29 de janeiro de 2007 e da DTS CMM Nº. 004, 
31 de março de 2008.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 010 de 13 de maio de 2011. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora LAÍS HELENA PINTO 
VELOSO para a classe de Professor Adjunto II (SIAPE 0310360-8) 
 
II- A Comissão será formada pelas professoras abaixo listadas, sob a presidência da primeira: 
 
- JUAN RETANA JIMÉNEZ (SIAPE 2532217) 
- TATIANA RANGEL REIS (SIAPE 2052575)  
- ANA PAULA ORNELAS MAURIEL (SIAPE 2336133) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
TATIANA DAKMER PEREIRA 

Sub-Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 38 de 19 de maio de 2011. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 42.402 de 26 de maio de 2010). 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: LETÍCIA MARTINS BALBI – SIAPE 985497, LUIS MOREIRA DE 
BARROS – SIAPE 998070 e PAULO EDUARDO VIANA VIDAL – SIAPE 305683, para comporem 
a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de docentes vinculados ao Curso de Psicologia, do 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
3 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 39 de 19 de maio de 2011. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 42.402 de 26 de maio de 2010). 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: ANDRÉ DO EIRADO SILVA - SIAPE 1098838, MÁRCIA 
OLIVEIRA MORAES – SIAPE 311565 e VALMIR CANDIDO SBANO – SIAPE 310949, para 
comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de docentes vinculados ao Curso de 
Psicologia, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
3 - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 40 de 19 de maio de 2011. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 42.402 de 26 de maio de 2010). 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: ANDRÉ DO EIRADO SILVA – SIAPE 1098838, SILVIA 
VASCONCELOS CARVALHO – SIAPE 306368 e MARGARIDA DE ANDRADE SERRA – 
SIAPE 307630, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de docentes vinculados 
ao Curso de Psicologia, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
3 - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 41 de 19 de maio de 2011. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 42.402 de 26 de maio de 2010). 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: MARCELO SANTANA FERREIRA – SIAPE 1550265, JOÃO 
BATISTA REZENDE – SIAPE 305911 e CLAUDIA ELIZABETH ABBÊS BAETA NEVES – 
SIAPE 2000346, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de docentes 
vinculados ao Curso de Psicologia, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
3 - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 43 de 20 de maio de 2011. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 42.402 de 26 de maio de 2010.),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS, matrícula SIAPE 
310764, MARCIO ANTONIO BABINSKI, matrícula SIAPE 1355587 e WALTER MACHADO 
PINHEIRO, Matrícula SIAPE 1047033, a comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 
 
2 – Esta Comissão tem por objetivo específico proceder à avaliação referente à solicitação de recurso do 
parecer de Estágio Probatório do primeiro ano da docente ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA, 
matrícula SIAPE 1319632 e será destituída tão logo se avalie o processo para o qual foi constituída. 
 
3 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 010 

 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 
 

DECISÃO N.º 1.369/10. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.030055/02-25, 
 
DECIDE aprovar a validação do Título de Doutor “Odontologia Preventiva y Comunitaria”, obtido por 
LUÍS EDUARDO LAVIGNE PARANHOS QUINTANILHA, junto à Universidade de Buenos 
Aires, na Argentina, nos termos estabelecidos na Resolução 97/1996, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 17 de novembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
Republicada por ter saído incorreta 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.385/10. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.031435/10-97, 
  
DECIDE autorizar a nomeação do 3º classificado LUIZ FELIPE BITTENCOURT DE ARAÚJO, no 
Concurso Público para o Magistério Superior, área de conhecimento Ginecologia, realizado pelo 
Departamento Materno Infantil, para atuar no regime de trabalho 20 horas semanais, na Classe de 
Professor Adjunto. 
 

Sala das Reuniões, 17 de novembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
Republicada por ter saído incorreta 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 011 

 
 

DECISÃO N.º 1.398/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.053985/08-42, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma de Graduação em Odontologia, obtido por NORELLA 
JUDIT ACOSTA HERNANDES, junto à Universidade Metropolitana, na Bolívia, nos termos 
estabelecidos na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 01 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.399/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.054144/08-52, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma de Graduação em Odontologia, obtido por SHARON 
JAEGGER YEPEZ, junto à Universidad Cristiana de Bolívia, na Bolívia, nos termos estabelecidos na 
Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 01 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 012 

 
 

DECISÃO N.º 1.400/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.004085/09-52, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma de Graduação em Odontologia, obtido por ÍBIS LJUBI 
NINA VILLARROEL, junto à Universidad Mayor de San Simon, na Bolívia, nos termos estabelecidos 
na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 01 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 
 
 

 
 

DECISÃO N.º 1.401/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.051340/09-56, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma de Graduação em Odontologia, obtido por MODESTA 
MONICA VASQUEZ ROJAS, junto à Universidad Mayor de San Simon, na Bolívia, nos termos 
estabelecidos na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 01 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 013 

 
 

DECISÃO N.º 1.402/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.051736/09-01, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma de Graduação em Odontologia, obtido por VIVIAN 
PATRÍCIA MARIN ELIZALDE GONÇALVES, junto ao Colégio Universitário Colombiano, 
Instituição de Ensino Superior, na Colômbia, nos termos estabelecidos na Resolução 126/1994, deste 
Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 01 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.403/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.057408/09-19, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma de Graduação em Odontologia, obtido por SANDRA 
LORENA MARTINEZ SANCHEZ, junto ao Colégio Universitário Colombiano, Instituição de 
Ensino Superior, na Colômbia, nos termos estabelecidos na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 01 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 014 

 
 

DECISÃO N.º 1.404/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.001091/10-91, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma de Graduação em Odontologia, obtido por CLEONICE 
FARIAS DE NOVAES CASTRO, junto à Universidad Mayor de San Simon, na Bolívia, nos termos 
estabelecidos na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 01 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.453/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.054964/08-44, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do afastamento integral da Professora 
EMÍLIA GALLINDO CURSINO, lotada no Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e 
Psiquiatria, pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2011, para que possa concluir o curso de 
Doutorado em Enfermagem, na Escola de Enfermagem da Universidade de São Paulo/USP.  
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 015 

 
 

 
 

DECISÃO N.º 1.454/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.042923/10-20, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora MIRTES GARCIA 
PEREIRA FORTES, lotada no Departamento de Fisiologia e Farmacologia, pelo período de 16 a 27 
de janeiro de 2011, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, na Inglaterra. 
 

 
Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 

 
* * * * * 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.455/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.056429/10-42, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora MARIA ELIZABETH 
CHAVES DE MELLO, lotada no Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, pelo período de 06 
a 10 de fevereiro de 2011, para que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na França. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 016 

 
 

DECISÃO N.º 1.456/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.042894/10-04, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor ANDRÉS 
KOROPECKI, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, pelo período de 15 de fevereiro a 15 
de março de 2011, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, no Iran. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.457/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.056817/10-23, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora MARIA ALICE 
CHAVES NUNES COSTA, lotada no Departamento de Administrativo do Pólo Universitário de Volta 
Redonda, pelo período de 15 janeiro a 21 de fevereiro de 2011, para que possa realizar estágio Pós-
Doutoral, no Centro de Estudos Sociais (CES) da Universidade de Coimbra, em Portugal.  
 

 
Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 

 
* * * * * 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 017 

 
 

DECISÃO N.º 1.458/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.057481/10-16, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor SIDNEY LUIZ MATOS 
MELLO, Vice-Reitor desta Universidade, pelo período de 05 a 12 de janeiro de 2011, para que possa 
cumprir programa de intercâmbio científico, em Paris, França.  
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.459/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.056908/10-69, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora MARIA CRISTINA 
FRANCO FERRAZ, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, pelo período de 15 a 23 de 
janeiro de 2011, para que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico (entrevistas dos 
candidatos previamente selecionados para o Doutorado Internacional Erasmus Mundus Estudos 
Culturais em Interzonas Literárias), em Bérgamo, Itália. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 018 

 
 

DECISÃO N.º 1.460/10. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.055913/10-54, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora MARIA INÊS COUTO 
DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, pelo período de 14 de 
janeiro a 17 de julho de 2011, para que possa realizar estágio Pós-Doutoral, no Instituto de Higiene e 
Medicina Tropical da Universidade Nova de Lisboa, em Portugal.  
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.461/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.012643/10-97, 
 
DECIDE manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor GUILHERME BORGES 
FERNANDEZ, lotado no Departamento de Geografia, pelo período de 29 de dezembro de 2010 a 20 
de fevereiro de 2011, para que possa realizar missão científica (acampamento na Ilha Rei George), no 
âmbito do Programa Antártico Brasileiro (PROANTAR), na Antártica.  
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 019 

 
 

DECISÃO N.º 1.462/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
  
DECIDE autorizar a nomeação do 2° classificado MARACAJARO MANSOR SILVEIRA, no 
Concurso Público para a Classe de Professor Assistente, área de conhecimento Estatística / 
Econometria, realizado pelo Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, para ocupar 
vaga REUNI, condicionada a portaria de autorização de provimento do Ministério da Educação – MEC. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.463/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.050884/10-34, 
 
DECIDE aprovar a revalidação do Diploma, nível de Bacharel em Psicologia, obtido por AMANDA 
DO SANTOS MORAES, junto à Universidade de Lusíada do Porto, em Portugal, nos termos 
estabelecidos na Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 020 

 
 

DECISÃO N.º 1.464/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.056998/09-54, 
 
DECIDE aprovar, com efeito retroativo a partir de 27 de outubro de 2010, na forma do parágrafo 5º, 
artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO, 
aberto para a área de conhecimento: Neurociências, da Escola de Ciência Humanas e Sociais, 
integrante do Pólo Universitário de Volta Redonda, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 
União. 
 
TITULARES 
ANA CRISTINA TRONCOSO 
ANTONIO SOUSA SANTOS 
SILVIO MORATO DE CARVALHO 
IZABELA MOCAIBER FREIRE 
MILENA DE BARROS VIANA 
 
SUPLENTES 
FÁTIMA CRISTINA SMITH ERTHAL 
MIRTES GARCIA PEREIRA FORTES. 
 

Sala das Reuniões, em 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.465/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.053074/10-30, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, 
no qual foi habilitada a candidata ELAINE SILVA MIRANDA (1º lugar), e inabilitado o segundo 
candidato inscrito, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 021 

 
 

DECISÃO N.º 1.466/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.053216/10-69, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM, do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 
Administração no qual foi habilitada a candidata ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL 
CAMACHO (1º lugar), e inabilitado o segundo candidato inscrito, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.467/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.042094/10-85, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
ALIMENTAÇÃO INSTITUCIONAL, do Departamento de Nutrição Social, no qual foi habilitada a 
candidata ROSEANE MOREIRA SAMPAIO (1º lugar), e inabilitada a segunda candidata inscrita, 
em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 022 

 
 

DECISÃO N.º 1.468/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.042295/10-82, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
QUÍMICA ANALÍTICA, do Departamento de Química Analítica, no qual foram habilitados os 
seguintes candidatos: GERALDO ANDRÉ THURLER FONTOURA (1º lugar); LEANDRA 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA (2º lugar); REGINA DE CARVALHO OLIVEIRA (3º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.469/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.042177/10-74, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
GEOQUÍMICA, do Departamento de Geoquímica, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: 
MARCOS SARMET MOREIRA DE BARROS SALOMÃO (1º lugar); ELISAMARA SABADINI 
SANTOS (2º lugar); ANA PAULA DE CASTRO RODRIGUES (3º lugar); OTÁVIO LUIZ 
GUSSO MAIOLI (4º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 023 

 
 

DECISÃO N.º 1.470/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.050147/10-31, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: TEORIA 
POLÍTICA DOS ESTUDOS ESTRATÉGICOS, do Departamento de Ciência Política, no qual foram 
habilitados os seguintes candidatos: FREDERICO CARLOS DE SÁ COSTA (1º lugar); RAFAEL 
SALATINI DE ALMEIDA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.471/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.053474/10-45, 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E COMÉRCIO EXTERIOR, do Departamento de Ciência 
Política, no qual foi habilitado o candidato FERNANDO ROBERTO DE FREITAS ALMEIDA (1º 
lugar); RAFAEL SALATINI DE ALMEIDA (2º lugar), e inabilitado o segundo candidato inscrito, 
em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 024 

 
 

DECISÃO N.º 1.472/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.052068/10-65, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: DIREITO 
EMPRESARIAL (Macaé), do Departamento de Direito Privado, no qual foi considerada não 
habilitada a única candidata inscrita MARIA DO SOCORRO KROISS, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.473/2010 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.052069/10-18, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: DIREITO 
EMPRESARIAL (Niterói), do Departamento de Direito Privado, no qual foi considerada não 
habilitada a única candidata inscrita MARIA DO SOCORRO KROISS, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 025 

 
 

DECISÃO N.º 1.474/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.052159/10-09, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
PRÁTICA FORENSE, do Departamento de Direito Aplicado, no qual foi considerado não habilitado 
o único candidato inscrito RIVANILDO PEREIRA DINIZ, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.475/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.011772/10-68, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
ENGENHARIA ELÉTRICA, do Departamento de Engenharia Elétrica, no qual foi habilitado o 
candidato DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS, e inabilitados os demais candidatos inscritos, 
em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 026 

 
 

DECISÃO N.º 1.476/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.011720/09-58, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
SISTEMAS DE POTÊNCIA, do Departamento de Engenharia Elétrica, no qual foi habilitado o 
candidato JORGE LUIZ DE ARAÚJO JARDIM, e inabilitados os demais candidatos inscritos, em 
virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 
n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.477/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.004841/10-87, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, aberto para a área de conhecimento: 
LÍNGUA E LITERATURA LATINA, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no qual 
foram habilitados os seguintes candidatos: THAISE PEREIRA BASTOS DE ALMEIDA SILVA (1º 
lugar); EVERTON DA SILVA NATIVIDADE (2º lugar); KATIA TEONIA COSTA DE 
AZEVEDO (3º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 027 

 
 

DECISÃO N.º 1.478/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.009599/10-38, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, aberto para a área de conhecimento: 
FUNDAMENTOS HISTÓRICOS E TEÓRICO-METODOLÓGICOS DO SERVIÇO SOCIAL, 
do Departamento de Serviço Social de Niterói, no qual foi habilitada a candidata LUCIANA 
GONÇALVES PEREIRA DE PAULA, e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.479/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.001914/09-45, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, aberto para a área de conhecimento: 
CONTABILIDADE INTERNACIONAL, do Departamento de Administração de Volta Redonda, no 
qual foi considerado não habilitado o único candidato inscrito FERNANDO ALBERTO DUTRA 
FERNANDES, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 028 

 
 

DECISÃO N.º 1.480/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.053755/10-06, 
  
DECIDE indeferir o pedido de nomeação de candidata classificada no Concurso Público para a Classe 
de Professor Assistente, realizado pelo Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, 
integrante do Pólo Universitário de Campos de Goytacazes – PUCG. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.481/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.031588/10-34, 
  
DECIDE autorizar a nomeação da 6ª classificada CHRISTIANE FERNANDES ALVARENGA, no 
Concurso Público para a Classe de Professor Assistente, área de conhecimento Pediatria, realizado pelo 
Departamento Materno Infantil, para atuar junto à Coordenação do Curso de Graduação em Medicina 
exercendo atividades acadêmicas no Trabalho de Campo Supervisionado. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 029 

 
 

DECISÃO N.º 1.482/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.031388/10-81, 
  
DECIDE autorizar a nomeação da 5ª classificada DANIELE PLUBINS BULKOOL, no Concurso 
Público para a Classe de Professor Assistente, área de conhecimento Pediatria, realizado pelo 
Departamento Materno Infantil, para atuar junto à Coordenação do Curso de Graduação em Medicina 
exercendo atividades acadêmicas no Trabalho de Campo Supervisionado. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.483/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.056759/10-38,  
 
DECIDE indeferir o pedido impetrado pelo Departamento Materno-Infantil, no que se relaciona a 
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público para Professor Assistente, área de conhecimento 
Pediatria. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 030 

 
 

DECISÃO N.º 1.484/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.055095/10-90, 
  
DECIDE autorizar a ampliação de uma vaga do Concurso Vestibular CEDERJ / 2º semestre de 2010, 
para o Curso Superior de Tecnologia de Sistema da Computação – Modalidade à distância. 
 

 
Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 

 
* * * * * 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.485/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.056261/10-75, 
  
DECIDE aprovar o Calendário Escolar e o Calendário Administrativo do ano letivo 2011 da 
Universidade Federal Fluminense-UFF, conforme o anexo. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 031 

 
(anexo da Decisão CEP nº1485/2010.) 

 
 

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO 2011 
 

E V E N T O S 1º SEM.LETIVO 2º SEM.LETIVO 
1. CADASTRO DE DISCIPLINAS e CURRÍCULOS PLENOS 

1.1 Data  limite  para  envio à  PROAC / CAEG  das  
alterações  de periodização,  das  propostas de  novos  
Currículos  Plenos  dos cursos de graduação e das 
alterações no cadastro de disciplinas 

06/12/2010 16/06/2011 

06/12/2011 (1º semestre de 2012) 

2. CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA, REINGRESSO e MUDANÇA DE CURSO
2.1. TRANSFERÊNCIA  

2.1.1 - Data limite para envio, pelas Coordenações de Curso à 
PROAC/ COSEAC, do relatório com o nº de vagas 
referentes ao concurso para o 2º semestre de 2011 e o 1º 
semestre de 2012 

04/04/2011 

2.1.2 - Data limite para envio, pela COSEAC à PROAC, do 
Quadro de Vagas do Concurso de Transferência 20/04/2011 

2.1.3 - Data para início da divulgação do Concurso 30/05/2011 
2.2. REINGRESSO e MUDANÇA DE CURSO  

2.2.1 - Data limite para envio, pelas Coordenações de Curso à 
PROAC/ COSEAC, do relatório com o nº de vagas 
referentes ao concurso para o ano letivo de 2012 

16/09/2011 

2.2.2 - Data limite para envio, pela COSEAC à PROAC, do 
Quadro de Vagas do Concurso de Reingresso e Mudança de 
Curso 

26/09/2011 

2.2.3 - Data para início da divulgação do Concurso 
 

17/10/2011 

3.  DIÁRIOS DE CLASSE 
3.1 – Acesso ao arquivo “on line” do diário mensal 
 

A partir do último dia do mês anterior 

4. DISCIPLINA ISOLADA 
4.1 - Data limite para o envio dos processos à PROAC /DAE 
 

04/03/2011 1º/08/2011 

5. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
5.1 - Período de inscrição “on-line” nos cursos de graduação 

para os alunos regulares 28/01 a 05/02/2011 22 a 28/07/2011 

5.2 - Homologação dos planos pelas Coordenações  07 a 14/02/2011 29 e 30/07/2011 
5.3 - Inscrição presencial dos alunos vestibulandos e dos que 

obtiveram Transferência, Reingresso e Mudança de Curso 28/02/2011 1º/08/2011 

5.4 - Inscrição presencial para pendências de alunos regulares  16 a 27/02/2011 02 a 05/08/2011 
5.5 - Acesso, via sistema, aos resultados da inscrição em 

disciplinas 14/03/2011 08/08/2011 

5.6 - Período de ajuste da inscrição em disciplinas    
5.6.1 - Alunos do Curso de Medicina 07/02 a 15/04/2011 25/07 a 31/08/2011 
5.6.2 - Alunos de outros Cursos 15/03 a 15/04/2011 09 a 31/08/2011 

6 . MONITORIA 
Data limite para entrega dos Planos Anuais de Monitoria, 

visando o ano letivo de 2011 21/10/2011 

7. ESTÁGIOS INTERNOS 
7.1 – Divulgação dos Campos de Estágio  A SER DETERMINADO 

7.2 – Confirmação dos Estagiários remanescentes do ano letivo 
anterior 

 
A SER DETERMINADO 

7.3 – Divulgação do número de vagas disponibilizadas para o 
ano em curso 

 
A SER DETERMINADO 

7.4 – Divulgação do Edital para preenchimento do quadro de 
vagas 

 
A SER DETERMINADO 

8. QUADRO DE HORÁRIOS e CARGA HORÁRIA DOCENtE
8.1 - Período para confirmação das alterações  acertadas entre as 

Coordenações de Curso e os Departamentos de Ensino, 
referente a Quadros de Horários 

29/11 a 20/12/2010 (1º semestre de 2011) 
06 a 30/06/2011 

(2º semestre de 2011) 
28/11 a 20/12/2011 

(1º semestre de 2012) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 032 

 
  

8.2 - Período para os Departamentos e Coordenações promoverem 
as alterações nos quadros de horários, no Sistema Acadêmico 

20/12 /2010 a 17/01/2011 (1º semestre de 2011) 
30/6 a 15/07/2011 

(2º semestre de 2011) 
 

20/12/2011 a 15/01/2012 
(1º semestre de 2012) 

 
8.3 – Alocação da carga horária docente no Sistema Acadêmico 13/12/2010 a 30/06/2011 

(1º semestre de 2011) 
04/07 a 28/11/2011 

(2º semestre de 2011) 

9. REABERTURA DE MATRÍCULA ANTES DO PRAZO, REMATRÍCULA, REVINCULAÇÃO e TRANSFERÊNCIA 
INTERNA  

9.1 -  Data limite para envio, pelas Coordenações de Curso à 
PROAC / DAE ,  dos processos de Reabertura de  Matrícula 
antes do prazo, Rematrícula, Revinculação e Transferência 
Interna 

14/01/2011 18/07/2011 

9.2-  Inscrição em disciplinas dos alunos de Reabertura de 
Matrícula, Rematrícula, Revinculação e Transferência Interna 

 

16 a 27/02/2011 02 a 05/08/2011 

10. RELAÇÃO DE PROVÁVEIS FORMANDOS 
10.1 -  Período para atualização da lista de prováveis formandos 

no Sistema Acadêmico pelas Coordenações de Curso, de 
forma "on line” 

1º a 30/03/2011 1º a 30/08/2011 

10.2 -  Data limite para envio,  pelas Coordenações de Curso,  à 
PROAC/DAE, das fichas de registro de diplomas   30/03/2011 30/08/2011 

11. Lançamento de notas 
 Período  para lançamento de notas pelos docentes,  

Departamentos de Ensino  e Coordenações de Curso no 
Sistema Acadêmico 

1º a 19/07/2011 1º/12/2011 a 10/01/2012 

12. VESTIBULAR 
12.1 -  Data limite para envio, pelas Coordenações de Curso, à 

PROAC/COSEAC da solicitação de vagas para o 
Vestibular/2011 

25/04/2011 

12.2 -  Data limite para envio  pela PROAC ao Conselho de 
Ensino e Pesquisa  da  proposta do modelo do Concurso 
Vestibular 2011 

20/05/2011 

 

FERIADOS, DIAS SANTIFICADOS e RECESSO ESCOLAR (2011) 
 

01/01  ANO NOVO 12/10  N.SRª APARECIDA 
07 e  08/3 CARNAVAL 15/10 DIA DO PROFESSOR 

09/03 CINZAS  28/10 FUNC. PÚBLICO  
21 /04 5ª Feira Santa e 

Tiradentes  
 02/11  FINADOS 

22/04 6ª FEIRA SANTA 14* e 15/11 PROCL. REPÚBLICA 
23/04 SÃO JORGE  21* e 22/11 ARARIBÓIA ** 
23/06 CORPUS CHRISTI  24/12/2011 a  

01/01/2012 
RODÍZIO 

24/06 SÃO JOÃO**   
07/09 INDEPENDÊNCIA   

    

 
* Dias 14 e 21/11 - Recesso 
 
** Os feriados dos dias 24/06 e 22/11 são pertinentes ao Município de Niterói, portanto as outras 
Unidades da UFF deverão seguir os feriados das respectivas localidades. 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 033 

 
CALENDÁRIO ESCOLAR 2011 

  E V E N T O S 1º SEM.LETIVO 2º SEM.LETIVO 
1. CONCURSOS DE SELEÇÃO  

1.1.  MONITORIA  
CONSULTAR A PÁGINA 

 
www.proac.uff.br 

 
 
 

1.1.1 - Período de divulgação dos editais dos concursos para 
2011 

1.1.2 - Período de inscrição dos candidatos 
1.1.3 - Período de realização dos concursos 
1.1.4 - Data início do Programa 

1.2. TRANSFERÊNCIA   
CONSULTAR A PÁGINA 

 
www.coseac.uff.br 

1.2.1 - Divulgação do Edital do Concurso 
1.2.2 - Período para inscrição no processo seletivo (via internet)

1.3.  REINGRESSO e MUDANÇA DE CURSO
1.3.1 - Divulgação do Edital do Concurso 
1.3.2 - Período para inscrição no processo seletivo (via internet)

2. FORMATURAS   
Período de formaturas Setembro/Outubro 

2011 
Março/Abril 

2012 

3. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS      
3.1.  INSCRIÇÃO “on line” DE ALUNOS REGULARES   

3.1.1 - Graduação  Curso de Medicina 28/01  a  05/02/2011 17/07 a 23/07/2011 
3.1.2 – Graduação Outros Cursos 28/01  a  05/02/2011 22 a 28/07/2011 

3.2. INSCRIÇÃO PRESENCIAL DE 
VESTIBULANDOS/TRM    

28/02/2011 1º/08/2011 

3.3.  INSCRIÇÃO PRESENCIAL PARA ATENDER ÀS 
PENDÊNCIAS DA INSCRIÇÃO “ON-LINE” 

16 a 27/02/2011 02 a 05/08/2011 

3.4.  DISPENSA DE DISCIPLINAS - Período para requerer 
sem visar o período letivo inicial 

14/03 a 16/07/2011 08/08 a 17/12/2011 

3.5.  CANCELAMENTO DE DISCIPLINA Período para 
requerer 

  

3.5.1 Curso de Medicina  07/02 a 04/04/2011 25/07 a 29/08/2011 
3.5.2 Outros Cursos 14/03 a 04/04/2011 08 a 29/08/2011 
3.6.  DISCIPLINA ISOLADA     

3.6.1 - Período para requerer (para o semestre letivo seguinte) 30/05 a 18/6/2011 09 a 26/11/2011 

3.6.2 – Inscrição nas disciplinas para candidatos com processo 
deferido 

16 a 22/2/2011 1º a 07/08/2011 

4. PERÍODOS LETIVOS    
4.1. PERÍODO LETIVO REGULAR (100 dias de atividades 

acadêmicas, incluindo Reposição e Aplicação de Verificação 
Suplementar) 

14/3 a 16/7/2011 08/8 a 17/12 

4.2. CURSO DE MEDICINA - PERÍODO LETIVO REGULAR 
(Veteranos  - 110 dias de atividades acadêmicas) 

07/02 a 08/07/2011 25/07 a 22/12/2011 

4.3. CURSO DE MEDICINA - PERÍODO LETIVO REGULAR 
(Vestibulandos  - 110 dias de atividades acadêmicas) 

14/3 a 16/7/2011 08/08 a 22/12/2011 

5. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS 
          (cursos de graduação obtidos no exterior)  
     Período para requerer – Curso de Medicina 14/03 a 27/08/2011 

6.  TRANCAMENTO,  REMATRÍCULA, REVINCULAÇÃO DE MATRÍCULA E 
TRANSFERÊNCIA INTERNA 

6.1. TRANCAMENTO DE MATRÍCULA   
  Período para requerer (somente para alunos não ingressantes) 

 
14/3 a 20/4/2011 

 
08/08 a 17/09/2011 

    6.2.  REMATRÍCULA E REVINCULAÇÃO  DE MATRÍCULA 
(Curso Afim e Permanência de Vínculo) Período para requerer 
 

6.3. TRANSFERÊNCIA INTERNA 
Período para requerer (para o semestre seguinte, no Protocolo 

Setorial da Unidade de Origem) 

 
30/5 a 18/6/2011 

 
 
 

30/5 a 18/6 
(para o 2º semestre de 2011) 

 
09 a 26/11/2011 

 
 
 

09 a 26/11/2011 
(para o 1º semestre de 

2012) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 034 

 
7. TRANSFERÊNCIAS    

7.1. TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (Ex-Officio)   
 Data limite para requerer  22/02/2011 25/07/2011 

    7.2. TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL   
 Data limite para requerer 21/01/2011 08/07/2010 

8. MOBILIDADE ACADÊMICA - ANDIFES   
    Data limite para requerer (45 dias antes do término do   período 

letivo) 
02/06/2011 03/11/2011 

9. ESTÁGIOS INTERNOS   

9.1. Divulgação dos Campos de Estágio A SER DETERMINADO 
9.2. Confirmação dos estagiários remanescentes do ano letivo 

anterior 
A SER DETERMINADO 

10. EVENTOS ESPECIAIS   
 10.1. ACOLHIMENTO ESTUDANTIL DURANTE A MATRÍCULA DOS VESTIBULANDOS
 10.2. OLIMPÍADA INTERNA   A SER DETERMINADO 
 10.3. AGENDA ACADÊMICA A SER DETERMINADO 

   10.4. FEIRA DE ESTÁGIOS E OPORTUNIDADES  A SER DETERMINADO 
 10.5. TROTE CULTURAL          14/3 a 14/4/2011 08/08 a 08/09/2011 

 

FERIADOS, DIAS SANTIFICADOS e RECESSO ESCOLAR (2011) 
 

01/01  ANO NOVO 12/10  N.SRª APARECIDA 
07 e  08/3 CARNAVAL 15/10 DIA DO PROFESSOR 

09/03 CINZAS  28/10 FUNC. PÚBLICO  
21 /04 5ª Feira Santa e 

Tiradentes  
 02/11  FINADOS 

22/04 6ª FEIRA SANTA 14* e 15/11 PROCL. REPÚBLICA 
23/04 SÃO JORGE  21* e 22/11 ARARIBÓIA** 
23/06 CORPUS CHRISTI  24/12/2011 a  

01/01/2012 
RODÍZIO 

24/06 SÃO JOÃO**   
07/09 INDEPENDÊNCIA   

    

 
* Dias 14 e 21/11 -  Recesso 
 
**Os feriados dos dias 24/06 e 22/11 são pertinentes ao Município de Niterói, portanto as outras 
Unidades da UFF deverão seguir 
 os feriados das respectivas localidades. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 035 

 
 

DECISÃO N.º 1.488/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.051100/10-95, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: 
LITERATURA BRASILEIRA, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, no qual foi 
habilitada a candidata CLAUDETE DAFLON DOS SANTOS, e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 1.489/10. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.011856/10-00, 
 
DECIDE homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto, aberto para a área de conhecimento: CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO, do Departamento de Ciência da Computação, no qual foram habilitados os 
seguintes candidatos: LEANDRO AUGUSTO FRATA FERNANDES (1º lugar); ANTONIO 
AUGUSTO DE ARAGÃO ROCHA (2º lugar); JOSÉ VITERBO FILHO (3º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 036 

 
 

DECISÃO N.º 1.490/10. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
DECIDE aprovar o Calendário de Reunião Ordinária do Conselho de Ensino e Pesquisa-CEP para o 
ano de 2011, conforme a seguir: 

 
16 horas 

MÊS DATAS 

JANEIRO 12 e 26 

FEVEREIRO 09 e 23 

MARÇO 16 e 30 

ABRIL 13 e 27 

MAIO 11 e 25 

JUNHO 08 e 22 

JULHO 13 e 27 

AGOSTO 10 e 24 

SETEMBRO 14 e 28 

OUTUBRO 19 e 26 

NOVEMBRO 16 e 30 

DEZEMBRO 14 

 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO III                              PÁG. 037 

 
 

DECISÃO N.º 1.491/10. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.055538/10-42, 
  
DECIDE 
  
1- Autorizar a prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do Concurso Público para Professor 
Assistente, aberto para a área de conhecimento Patologia e Clínica Veterinária com ênfase em 
Grandes Animais Domésticos, do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, integrante da 
Faculdade de Veterinária. 
 
2- Revogar a Decisão CEP n° 1.443/2010, de 01 de dezembro de 2010. 
 

Sala das Reuniões, 15 de dezembro de 2010. 
 

* * * * * 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 038 

 

SEÇÃO IV 
 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA A OCUPAÇÃO DOS 
CARGOS DE DIREÇÃO E VICE-DIREÇÃO DO INSTITUTO DE LETRAS PARA O 

QUADRIÊNIO 2011-2015 
 

A Comissão Eleitoral Local, designada por meio da DTS EGL nº 04, de 29 de março de 2011, nos termos a ela 
conferidos pelo Artigo 13º, combinado com o Artigo 9º, inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
– RGCE, reunida na presente data, proclama eleita a chapa 02, inscrita no processo de consulta para identificação 
de preferências para ocupação dos cargos de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Letras para o quadriênio 2011-
2015 e composta pelas Professoras MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA e IDA MARIA 
SANTOS FERREIRA ALVES, candidatas, respectivamente, aos cargos em tela. 
 
O resultado da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo. 

 
Apuração da consulta à comunidade universitária 
Relação ordenada pelo nº da chapa Resultado final 

 

 Docentes 
Técnicos 

administra
tivos 

Estudantes Total Pontuação 
(*) 

% Pontos 
dos Votos 
Válidos 

Chapa 
01 

Ceila Martins / Sandra 
Monteiro 15 4 146 165 16,79 21,36 

Chapa 
02 

Jussara Abraçado / Ida 
Alves 60 13 189 252 61,82 78,64 

 

Votos válidos – Total 
candidatos 75 17 335 427 78,61 

 
Brancos 1 0 2 3 

 
Nulos 3 0 15 18 

Total Nulos e Brancos 4 0 17 21 3,33 

Votos (Válidos+ Brancos 
+ Nulos) 79 17 352 448 

 Abstenções 8 4 1257 1269 

Total de eleitores 87 21 1609 1717 

 
(*) Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
UFF. 
 

Niterói, 19 de maio de 2011. 
 

RÜDIGER HOFFMANN 
Presidente da Comissão Eleitoral Local – Direção 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 039 

 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA A OCUPAÇÃO DOS 

CARGOS DE COORDENADOR GERAL E SUBCOORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU DO INSTITUTO DE LETRAS PARA O QUADRIÊNIO 

2011-2015 
 
A Comissão Eleitoral Local, designada por meio da DTS EGL nº 05, de 29 de março de 2011, nos 
termos a ela conferidos pelo Artigo 13º, combinado com o Artigo 9º, inciso X do Regulamento Geral 
das Consultas Eleitorais – RGCE, reunida na presente data, proclama eleita a chapa inscrita no processo 
de consulta para identificação de preferências para ocupação dos cargos de Coordenador Geral e 
Subcoordenador Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu do Instituto de Letras para o 
quadriênio 2011-2015, composta pelas Professoras LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO e SONIA 
MONNERAT BARBOSA, candidatas, respectivamente, aos cargos em tela.  
 
O resultado da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo. 

 
 

Apuração da consulta à comunidade universitária 
Relação ordenada pelo nº da chapa Resultado final 

 

 
Docentes 

+ 
Téc. adm. 

Estudantes Total Pontuação (*) % Pontos dos 
Votos Válidos

Chapa 01 Lívia Lindóia / Sonia Monnerat 32 26 58 0,79 100,00 

 

Votos válidos – Total candidatos 32 26 58 0,79 

 
Brancos 0 0 0 

 
Nulos 1 0 1 

Total Nulos e Brancos 1 0 1 0,02 

Votos (Válidos+ Brancos + Nulos) 33 26 59 

 Abstenções 24 89 113 

Total de eleitores 57 115 172 

 
(*) Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
UFF. 
 

Niterói, 13 de maio de 2011. 
 

ANA ISABEL GUIMARÃES BORGES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local – Especialização 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 040 

 
 

RESOLUÇÃO MGM, Nº. 01 de 18 de maio de 2011 
 
  
A Presidência do Colegiado do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista proposta aprovada na Reunião Ordinária realizada em 18/05/2011, 
 

RESOLVE: 
 
1. Criar os Grupos de Acompanhamento Pedagógico – GAPs, destinados a subsidiar as ações do 
Colegiado do Curso de Medicina referentes aos procedimentos acadêmicos e pedagógicos dos diversos 
períodos, entre o primeiro e  oitavo, do Curso de Medicina. 

 
2. A Coordenação de cada GAP recairá em membro do Corpo Docente e será escolhido entre os seus 
integrantes. 

 
3. A composição docente dos GAPs se encontra definida no Anexo I, que é parte integrante desta 
Resolução, podendo este Anexo ser periodicamente alterado sem perda da vigência desta Resolução, 
valendo aquela com mais recente data de registro.  

 
4. A composição discente dos GAPs será encaminhada a cada semestre letivo pelo Diretório Acadêmico 
Barros Terra. 
 

RONALDO PESSANHA POMBO 
Respondendo pela Coordenação do Curso de Medicina 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 041 

 
ANEXO I 

 
 

PERÍODO 
 

NOME 
 

MATRICULA 
SIAPE 

INSTÂNCIA 
REPRESENTADA

 
 

1º 

ELIZABETH CLARKSON MATTOS 0303697 MSS 
DANIEL PAGNIN 1667785 MSM 

MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE 3174970 MPS 
LIDIA MARIA DA FONTE DE AMORIM 1087059 GCM 

 
 

2º 

MARILENE CABRAL DO NASCIMENTO 1810382 MSS 
MAURICIO CAGY 1517407 MEB 
LILIAN KOIFMAN 1374801 MPS 

GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL TEIXEIRA 0306488 GCM 
 
 

3º 

HELIA KAWA 1479252 MEB 
CARLOS DIMAS MARTINS RIBEIRO 2202789 MPS 

JUSSARA CALMON REIS DE SOUZA SOARES 0626516 MSS 
ANA LUIZA BASTOS 1546952 MMO 

ALINE ARAUJO DOS SANTOS RABELO 1540232 MFL 
RENATA FERNANDES RABELLO 1451233 MIP 

 
 
 
 

4º 

CARLOS DIMAS MARTINS RIBEIRO 2202789 MPS / TCS 
ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR 0307642 MPS / PGS 

REGINA LUCIA RIBEIRO REIS 0303936 MSM 
ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA 0310455 MMO 
ANDREA RODRIGUES CORDOVIL PIRES 1098245 MPT / MAD 

TANIA GOUVEA THOMAZ 1100000 MFL 
MARIA CRISTINA DORNAS 1373275 MMO 
ADRIANA PITELLA SUDRÉ 1544182 MIP 

 
 
 
 
 

5º 

ANNA ALICE MENDES SCHROEDER 0303725 MSS 
TULIO BATISTA FRANCO 1320946 MPS 

RONALDO VICTER 0623773 MSM 
IVAN DA COSTA BARROS 0308609 MMC / MIAI I 

LUIS OTAVIO CARDOSO MOCARZEL 1186747 MMC / TCS III 
CRISTIANE FERNANDES RIBEIRO 1223672 MMI / TCS III 

CONSUELO LOZOYA LOPEZ 0311637 MPT / MICA I 
CRISTIANE BRETAS V SCARAMELLO 1677891 MFL 
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA SANTOS 0310693 MRD / MICA I 
MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE 0306425 MMI / MICA I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 042 

 
 

 
PERÍODO 

 
NOME 

 
MATRICULA 

SIAPE 

INSTÂNCIA 
REPRESENTADA

 
 
 
 

6º 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 2318220 MEB 
RICARDO ONOFRE DA ROCHA 0303851 MMC / TCS III 

GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA 0308503 MPT / TCS III 
JOCEMIR RONALDO LUGON 0308128 MMC 

VILMA APARECIDA DA SILVA 6307343 MFL 
FLAVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 1098227 MMI 

ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR 6310706 MMI 
FRANCISCO CARLOS GRELLE 0311881 MMI 

 
 
 
 

7º 

MOEMA GUIMARAES MOTTA 1522267 MSS 
FERNADO JOSÉ NASSER 0303742 MSM 

ANDRÉ ACCETTA 303581 MCG / TCS IV 
LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANCA 0311171 MFL 

JOSE MARIO FRANCO DE OLIVEIRA 0308127 MMC 
GILBERTO MIRANDA BARBOSA 6303631 MMC 

SILVIA VEIGA TEIXEIRA FREITAS 0310680 MMI 
 
 
 

8º 

SANDRA COSTA FONSECA 0239680 MEB 
VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 1545419 MSM 

HYE CHUNG KANG 1352842 MPT / TCS IV 
RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 6999301 MMC 

FERNANDO COUTO LIMOEIRO 0308011 MCG 
CLAUDETE APARECIDA ARAÚJO CARDOSO 1674901 MMI 

 
DATA DE REGISTRO – 18 de maio de 2011. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 087 26/05/2011  SEÇÃO IV                                PÁG. 043 

 
 

RESOLUÇÃO MGM, Nº. 02 de 18 de maio de 2011. 
 
  
A Presidência do Colegiado do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista proposta aprovada na Reunião Ordinária realizada em 18/05/2011, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar os códigos das disciplinas abaixo citadas, passando as mesmas da Coordenação do Curso 
(MGM) para os Departamentos de Ensino do Instituto de Saúde da Comunidade conforme o que segue: 

 

DISCIPLINA CÓDIGO ATUAL DEPARTAMENTO DE DESTINO 

Epidemiologia I MGM 02028  

M E B 

Instituto de Saúde da Comunidade 

Epidemiologia I I MGM 02029 
Epidemiologia I I I MGM 02030 
Epidemiologia I V MGM 02031 

Planejamento e Gerência em Saúde I MGM 03032  

M P S 

Instituto de Saúde da Comunidade 

Planejamento e Gerência em Saúde I I MGM 03033 

Planejamento e Gerência em Saúde I I I MGM 03034 

Saúde e Sociedade I MGM 01023  

M S S  

Instituto de Saúde da Comunidade 

Saúde e Sociedade I I MGM 01024 

Saúde e Sociedade I I I MGM 01025 

Saúde e Sociedade I V MGM 02026 

Saúde e Sociedade V MGM 02027 

 

RONALDO PESSANHA POMBO 
Respondendo pela Coordenação do Curso  

# # # # # # 
 
 
  

 


